

ÅRSBERETNING 2024

Året 2024 har igen været et godt år belægningsmæssigt set. Gammel Have har således været udlejet alle årets måneder til kunstnere fra Danmark, Sverige, Norge og Island.

BEBOERLISTE:

Årets beboere fordeler sig som følger:

Januar/Februar: I årets første måneder blev Gammel Have gæstet af Unna Hvid, der er dansk forfatter (primært) og akvarelkunstner (sekundært). Unna Hvid skriver især skønlitteratur med et vist historisk indhold. Formålet med opholdet i Gammel Have var at få arbejdsro til at komme godt i gang med en ny roman.

Som Unna Hvid selv skrev i sin ansøgning: "Jeg har brug for ro og natur, som jeg ikke rigtigt får i Rødovre, hvor jeg bor." Gammel Have levede vel op til dette ønske.

Marts: Denne måneds beboer var den norske forsker, Linda Undrum, der så frem til at få ro til at skrive sin Ph.d.-afhandling færdig. En kollega havde anbefalet Gammel Have varmt efter et tidligere ophold. Linda Undrum så også frem til at benytte atelieret til sin passion for oliemaling.

April: Den danske forfatter Erling Jepsen genbesøgte denne måned Gammel Have. Siden 1999 har Erling Jepsen været romanforfatter med bøger som "Kunsten at græde i kor", "Frygtelig lykkelig" og "Erna i krig", der alle er blevet filmatiseret. Da Erling Jepsen savnede den kønne lille sofa, der var sat til side på grund af en skade, bekostede Erling Jepsen den nødvendige reparation, TAK

Maj: I denne måned nød den danske illustratør og billedkunstner Stine Reintoft igen Gammel Haves gode rammer, herunder atelieret. Det tidligere ophold havde været en stor fornøjelse for Stine. Det samme var det for alle deltagere den dagligstueaften, som fandt sted i denne måned i regi af Gammel Haves Venner. Her fandt også den årlige lodtrækning sted af de donerede værker.

- Juni: At Gammel Have gerne genbesøges er denne måneds kunstner, den svenske forfatter Agneta von Koskull, et levende bevis på. Fra Agnetas takkehilsen efter et ophold i 2022 kan bl.a. citeres: "Det går otroligt bra att jobbe där. Jag skriver nåt kapitel, sen sätter jeg mig i trädgården og iakttar fåglarnas sociale liv eller hur vinden drar genom träden. Derefter skriver jag igen."
- Juli: Den norske forfatter, Øyvind Vågnes, ønskede sig også gerne tilbage i Gammel Have efter et ophold i 2022. En ny roman var i opløbet og fra ansøgningen kan nævnes: "Arbejdsforholdene i Gammel Have er uslåelige!"
- August: Denne måneds blev Gammel Have beboet af den danske duo, Sebastian A. Santillana Gamarra og Birk Gjerulfsen Nielsen, der også komponerer. De så frem til, at et arbejdsophold i Gammel Have kunne give dem de nødvendige rammer til bl.a. at færdiggøre et bestillingsværk til Strøm-festivalen.
- September: Sandelig om ikke også Gammel Have fik en islandsk gæst, nemlig Björg Örvar, der både er maler og poet. Björg har dog også lidt danske aner i form af en bedstemor fra Kolding og det er måske en af grundene til at Björg skrev, at han elsker Danmark, naturen og klimaet.
- Oktober: Denne måned gæst var den norske forfatter, Jan Tore Noreng, der – som han skriver – tidligere har haft flere ophold "i dette fantastiske hus". Årets ophold blev brugt på en ungdomsroman og en roman for voksne.
- November: Den danske forfatter med meget mere, Helle Ella, fik prøvet rigtigheden af hendes ansøgnings indledningsord: "Drømmen om fred til at samle og skrive i november dette år og Gammel Have lyder som et godt alternativ til Bryggen, København."
- December: I årets sidste måned blev Gammel Have beboet af den danske maler mm, Niels Edvard Nørgaard, der også tidligere har haft en produktiv periode i Gammel Have.

GENERELLE BEMÆRKNINGER:

Årets har været præget af en stabil drift med en del vedligeholdelse, herunder af vort kun 15 år gamle "nye" tag. Huset er fra sidst i 1950'erne og atelieret er fra 2007, så det kan naturligvis ikke undgås, at der kommer noget, men da heldigvis i den overkommelige størrelsesorden.

Der er skiftet ud på revisorposten, hvorfor der skal lyde en stor tak til Per Bjørnholt for hans mangeårige virke først i bestyrelsen og siden som revisor. Samtidig kan vi byde velkommen til Svend Otto Knudsen. Der er også skiftet ud på havemandsposten, hvor Erik Knudsen i mange år har sørget for, at Gammel Haves gæster har kunnet glæde sig over dejlige omgivelser. Eriks post er nu overtaget af Green Care, der har en afdeling i Sødinge, hvor unge kan yde en god indsats.

Vi udgiver fortsat et elektronisk nyhedsbrev, således at tidligere beboere og andre interesserede løbende kan følge med i Gammel Haves forhold. Tilmelding er stadig mulig fra vor hjemmeside www.gammelhave.dk. Der er ligeledes en folder om Gammel Have. Den kan rekvireres af alle interesserede.

Driften af huset kan fortsat vanskeligt lade sig gøre uden støtteforeningen "Gammel Haves Venner". Støtteforeningen virker som en art kunstforening. For hvert lod a 100 kr. har man en chance for at vinde et værk primært skænket af de kunstnere, der har boet i Gammel Have. Vi håber, at der fremover fortsat vil være mange venner, der vil støtte på denne måde. Nye kan indmelde sig ved at betale 100 kr. på følgende kontronr. 1551-0003348946 - husk at oplyse navn og adresse samt e-mail.

Også bidragene fra vore trofaste sponsorer, Den Faberske Fond og Entreprenør Marius Pedersens Fond, har været af helt afgørende betydning for den daglige drift. Uden disse tilskud var det ikke muligt at drive Gammel Have, hvorfor der også her skal lyde en oprigtig tak.

Peter Flint Jensen
formand